АДМИНИСТРАЦИЯ
ГЛАВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБ ЛИКИН
КУЬЙГ АЛХОЧУН А,

ПРАВИТЕЛЬСТВОН А
АДМИНИСТРАЦИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 09.04.2018 г. Г розный № 28-ра

Об утверждении Плана мероприятий органов
исполнительной власти Чеченской Республики, посвященных

Дню чеченского языка

В соответствии с Положением об Администрации Главы и
Правительства Чеченской Республики, утвержденным указом Главы
Чеченской Республики от 5 декабря 2016 года № 198, в целях организации и
проведения мероприятий, посвященных Дню чеченского языка:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий органов исполнительной
власти Чеченской Республики, посвященных Дню чеченского языка.

2. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и мэриям
городских округов Чеченской Республики принять участие в праздничных
мероприятиях, проводимых органами исполнительной власти Чеченской
Республики, посвященных Дню чеченского языка.

3. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Чеченской
Республике и ГУ МЧС России по Чеченской Республике обеспечить
общественную и пожарную безопасность во время проведения праздничных
мероприятий.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской
Республики И.Х. Байсултанова.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель Адмиш
Г лавы и Правительст!
Чеченской Республик А.М. Израйилов

' япОГОТОД'Док - 201*P«i-ruiptt. Р\»1>и>лиггли АдмЧМ.Нй. Об ут». шина «Дню чечене. iri.Juc

УТВЕРЖДЕН
распоряжением
уководителя Администрации
лавы и Правительства

Чеченской Республики
от 09.04.2018 № 28-ра

ПЛАН
мероприятий органов исполнительной власти Чеченской Республики,

посвященных Дню чеченского языка

№ Наименование мероприятий Сроки
проведения

Места
проведения Ответственные лица

Общие мероприятия
1. Тематическое оформление прилегающих улиц и

фасадов административных зданий.
Проведение субботников по санитарной очистке и
благоустройству территорий, прилегающих к
административным зданиям.
Проведение торжественных встреч, собраний и
мероприятий в коллективах.
Участие в республиканских, общегородских и районных
мероприятиях.
Информационное сопровождение праздничных
мероприятий в средствах массовой информации

апрель по всей республике руководители органов
исполнительной власти
Чеченской Республики

2. Организация дежурств бригад скорой медицинской
помощи в местах проведения массовых мероприятий

апрель по всей республике Э.А. Сулейманов -
министр здравоохранения

Чеченской Республики
Министерство труда, занятости и социального развития Чеченской Республики

3. Проведение мероприятий:
- встреч с писателями и деятелями культуры;
- бесед, направленных на популяризацию чеченского
языка, ознакомление с историей чеченского народа,

25 апреля организации социального
обслуживания семьи и детей

У.Ц. Баширов -  министр
труда, занятости и

социального развития
Чеченской Республики

3

обычаями и традициями чеченцев;
- конкурсов рисунков, стихов, песен и пословиц на
чеченском языке;
- концертной программы, организованной
воспитанниками организаций

Министерство образования и науки Чеченской Республики
4. Республиканская олимпиада среди школьников по

чеченскому языку
12 апреля образовательные организации И.Б. Байханов - министр

образования и науки
Чеченской Республики -5. Конкурс среди общеобразовательных организаций

«Лучший кабинет чеченского языка»
1 марта -
30 апреля

образовательные организации

6. Конкурс среди обучающихся учреждений среднего
профессионального образования на лучшее сочинение
на чеченском языке

2 апреля образовательные организации

7. Круглый стол среди обучающихся учреждений среднего
профессионального образования на тему: «Сан сийлахь
ненан мотт!»

13 апреля образовательные организации

8. Мероприятие среди обучающихся учреждений среднего
профессионального образования «Синкъерам»

14 апреля образовательные организации

9. Проведение региональной научно-практической
конференции «Нохчийн мотт а, таханлера лехамаш а»
и издание ее материалов

17 апреля образовательные организации

10. Республиканский конкурс «Учитель чеченского языка» 12 апреля образовательные организации

Министерство культуры Чеченской Республики
11. Торжественное мероприятие, посвященное Дню

чеченского языка
16 апреля ГБУ ДО «Национальная

музыкальная школа для
одаренных детей

им. М. Магомаева»,
ГБУ ПО «Чеченский

государственный колледж
культуры и искусств

им. В.А. Татаева»

Х.-Б.Б. Дааев -  министр
культуры Чеченской

Республики

12. Беседа на тему: «Нохчийн мотт - къоман хазна» 18 апреля ГБУ ДПО «Учебнометодический
центр повышения квалификации

работников культуры и искусства»
13. Викторина «Чеченский язык - сокровище нации» 19 апреля ГБУК «Национальный музей

Чеченской Республики»
14. Литературный праздник «Бека и, шех хуьлий, хьан 19 апреля ГБУ «Республиканская детская

4

деган мерз» библиотека
им. С.В. Михалкова»

15. Финальный тур республиканского ежегодного
конкурса-фестиваля народного творчества «Бекалахь,
ненан мотт!».
Республиканская выставка работ мастеров
изобразительного и декоративно-прикладного искусств
на тему: «Къоман хазна»

20 апреля ДК г. Аргун

16. Спектакль «Полторы горсти» 21 апреля ГАУ «Чеченский государственный
театр юного зрителя»

17. Час общения на тему: «Я люблю родной язык!» 23 апреля ГАУ «Республиканский детский
ансамбль песни и танца «Башлам»

им. X. Алиева»»
18. Мероприятие «Любовь к родному языку» 23 апреля ГБУК «Кино-концертный зал

«Центарой»
им. Ю. Сакказова»»

19. Мероприятие, посвященное Дню чеченского языка,
с демонстрацией видеоролика «Бекалахь, ненан мотт!»

24 апреля ГБУ «Государственное
управление по кинематографии»

20. Передвижная выставка картин «Нохчийн мотт - сан
дозалла!»

24 апреля ФГБОУ ВО «Чеченский
государственный педагогический

университет»
21. Тематическая выставка, приуроченная ко Дню

чеченского языка
24 апреля ГБУК «Краеведческий музей им.

Х.А. Исаева»
22. Выставка «Основоположники чеченской литературы» 24 апреля ГБУК «Государственный

мемориальный музей
А.А. Кадырова»

23. Выставка на тему: «Бекалахь, сан нохчийн мотт!» 25 апреля ГБУ «Республиканская
специальная библиотека для

слепых»
24. Презентация книжной выставки на тему: «Нохчийн

мотт - син кхача!»
25 апреля ГБУ «Национальная библиотека

Чеченской Республики
им. А.А. Айдамирова»

25. Торжественное мероприятие, посвященное Дню
чеченского языка

25 апреля ГБУК «Чеченская государственная
филармония им. А. Шахбулатова»

(Театрально-концертный зал)
26. Премьерный показ спектакля Чеченского

государственного драматического театра
им. X. Нурадилова «Шен ц1а - ц1ен ц1а!» («Мой дом -
моя крепость!»)

25 апреля ГБУК «Чеченская государственная
филармония

им. А. Шахбулатова» (Театрально
концертный зал)

5

27. Республиканский конкурс профессионального
мастерства среди мастеров и ремесленников
художественных народных промыслов Чеченской
Республики «Говзанча»

25 апреля Театральная площадь
перед зданием ГБУК «Чеченская

государственная филармония
им. А. Шахбулатова (Театрально

концертный зал)
28. Поэтический вечер на тему: «Ахь вина соьх нохчо, сан

ненан мотт!»
25 апреля ГБУ «Национальная библиотека

Чеченской Республики
им. А.А. Айдамирова»

29. Концерт Государственного фольклорного ансамбля
песни и танца «Нохчо»

25 апреля Дом детского творчества
г. Гудермес

30. Мероприятие «Сан хьоме нохчийн мотт!» 25 апреля г. Грозный, МБОУ «Гимназия №1
им. А. Кадырова»

31. Конкурс среди учащихся общеобразовательных
организаций Итум-Калинского муниципального района
на знание чеченского языка

25 апреля ГБУК «Краеведческий музей им.
Х.А. Исаева»

32. Праздничное мероприятие Г осударственного детского
ансамбля песни и танца «Даймохк» им. М.А. Эсамбаева

25 апреля ГБУК «Чеченская государственная
филармония им. А. Шахбулатова»

(малый зал)
33. Беседа на тему: «Значимость изучения родного языка» 25 апреля ГАУ «Государственный русский

драматический театр
им. М.Ю. Лермонтова»

34. Круглый стол на тему: «Ненан мотт - сан дозалла!» 25 апреля ГБУ «Мемориальный комплекс
Славы им. А.А. Кадырова»

Министерство Чеченской Республики по национальной политике, внешним связям, печати и информации
35. Организация в общеобразовательных, высших, средних

специальных учебных заведениях, библиотеках и Домах
культуры встреч с писателями, учеными, деятелями
культуры и искусства, журналистами, внесшими
весомый вклад в сохранение, развитие и изучение
чеченского языка

15 - 22 апреля Гудермесский, Курчалоевский,
Урус-Мартановский, Шелковской,

Наурский, Ножай-Юртовский,
Шалинский муниципальные

районы

Д.В. Умаров - министр
Чеченской Республики по
национальной политике,

внешним связям, печати и
информации

36. Книжные выставки-ярмарки, посвященные Дню
чеченского языка

15-22 апреля Г удермесский, Курчалоевский,
Урус-Мартановский, Шелковской,

Наурский, Ножай-Юртовский,
Шалинский муниципальные

районы
37. Республиканский симпозиум, посвященный Дню

чеченского языка
12 апреля Дом радио

38. Круглый стол на тему: «Х1инцалера нохчийн
литература кхиаран проблемаш»

19 апреля Дом печати

6

39. Республиканский конкурс на лучший журналистский
материал на чеченском языке

23 апреля Дом печати

40. Мероприятие с участием научной, творческой
интеллигенции и учащейся молодежи

23 апреля Дом печати

Министерство Чеченской Республики по физической культуре и спорту
41. Районный турнир по футболу 22 апреля Грозненский муниципальный

район, МБОУ «СОШ
ст. Ильиновская»

М.А-В. Ханариков -
министр Чеченской

Республики по
физической культуре и

спорту
42. Турнир Сунженского муниципального района по

футболу
22 апреля Сунженский муниципальный

район, стадион с. Серноводское
43. Турнир по мини-футболу среди юношей 23 апреля стадион г. Аргун
44. Первенство города Г розного среди юношей 2004-2005

г.р.
25 апреля г. Грозный,

МБОУ «СОШ № 42»
45. Районный турнир по волейболу 24 апреля Шатойский муниципальный

район, МБОУ «СОШ с. Шатой»
Министерство Чеченской Республики по делам молодежи

46. Встреча с учащимися на тему: «Знать и говорить на
чеченском языке»

19 апреля Веденский муниципальный район,
МБОУ «СОШ с. Элистанжи»

И.М.-Х. Ибрагимов -
министр Чеченской

Республики по делам
молодежи

47. Конкурс на лучшее чтение стихотворения на чеченском
языке

23 апреля

25 апреля

Веденский муниципальный район,
МБОУ «СОШ №2»

с. Ведено,
г. Грозный,

Дворец молодежи
48. Встреча студенческой молодежи с известными

чеченскими поэтами и языковедами
24 апреля г. Грозный,

Дворец молодежи
49. День чеченской литературы 25 апреля г. Грозный,

Дворец молодежи
50. Социальный ролик: стихотворение, посвященное Дню

чеченского языка
25 апреля г. Грозный,

Дворец молодежи
51. Встреча молодежи с известными деятелями Чеченской

Республики в рамках проекта «Лицом к лицу»
20 апреля г. Грозный,

Дворец молодежи
52. Республиканский конкурс «Вайнехан амалш» на знание

традиций и обычаев чеченского народа
23 апреля г. Г розный,

Дворец молодежи
Комитет Правительства Чеченской Республики по охране и использованию культурного наследия

53. Торжественное собрание «Сов къена бу дешнашна
ненан мотт!»

25 апреля Комитет Правительства Чеченской
Республики по охране и

И.Р. Молочаев -
председатель Комитета

7

использованию культурного
наследия

Правительства Чеченской
Республики по охране и

использованию
культурного наследия

Комитет Правительства Чеченской Республики по дошкольному образованию
54. Знакомство с произведениями чеченских писателей 20 апреля государственные учреждения

дошкольного образования
А.С. Джунаидов -

председатель Комитета
Правительства Чеченской

Республики по
дошкольному
образованию

55. Конкурс рисунков к чеченским народным пословицам и
сказкам

23 апреля государственные учреждения
дошкольного образования

56. Тематические занятия и беседы на тему: «Бекалахь,
ненан мотт!»

24 апреля государственные учреждения
дошкольного образования

57. Конкурс чтецов «Къона поэт» 25 апреля государственные учреждения
дошкольного образования

Государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники
(ГОСТЕХНАДЗОР) Чеченской Республики

58. Организация и проведение собрания коллектива
Инспекции на тему: «Нохчийн мотт - сан дозалла!»

25 апреля «ГОСТЕХНАДЗОР» Чеченской
Республики

С.Х. Бахалаев -
заместитель начальника

Г осинспекции
Комитет Правительства Чеченской Республики по малому бизнесу и предпринимательству

59. Семинар на тему: «Роль чеченского языка в жизни
общества»

24 апреля ГУП «Грозненский
производственный бизнес-

инкубатор»

Ш.А. Шуаипов -
председатель Комитета

Правительства Чеченской
Республики по малому

бизнесу и
предпринимательству

60. Проведение разъяснительной беседы со слушателями
курсов, посвященной Дню чеченского языка

25 апреля ГУП
«Республиканский бизнес-центр»

61. Беседа со слушателями курсов о значимости чеченского
языка

25 апреля ГУП «Урус-Мартановский
бизнес-центр»

Архивное управление Правительства Чеченской Республики
62. Оформление выставочного стенда «Ненан мотт!» 23 -30 апреля Архивное управление

Правительства Чеченской
Республики

Ш.К. Айдамиров -
<:гзгаяаяьник Управления

\c\

№ 8